
Nr. 9A (600A)     2021. gada 31. augusts

1. Projekta nepieciešamības pamato-
jums
 Saskaņā ar Administratīvo teritoriju un 
apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 
17. punktu 2021. gada pašvaldību vēlē-
šanās ievēlētā novada dome izvērtē no-
vadu veidojošo bijušo pašvaldību pieņe-
mtos saistošos noteikumus un pieņem 
jaunus novada saistošos noteikumus.
 Pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likuma (turpmāk – 
Likums) pārejas noteikumu 40. punktu, 
kurš noteic, ka ne ilgāk kā līdz 2021. gada 
1. oktobrim pieņemami saistošie noteiku-
mi par ēdināšanas pabalstiem un Likuma 
36. panta sesto daļu, kura noteic, ka 35. 
panta otrās daļas 1. punktā noteikto pa-
balstu piešķir par trūcīgu vai maznodro-
šinātu atzītai personai vai mājsaimnie-
cībai un šo pabalstu mērķus, apmēru, pie-
šķiršanas un izmaksas kārtību nosaka 
pašvaldība saistošajos noteikumos.
 Saistošie noteikumi sagatavoti, pama-
tojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 43. 
panta trešo daļu, kas nosaka, ka dome var 
pieņemt saistošos noteikumus arī, lai 
nodrošinātu pašvaldības autonomo funk-
ciju un brīvprātīgo iniciatīvu izpildi, Izglītī-
bas likuma 17. panta trešās daļas 11. 
punktu, kas nosaka, ka novada pašval-
dība nosaka tos izglītojamos, kuru ēdinā-

šanas izmaksas sedz pašvaldība, un Bēr-
nu tiesību aizsardzības likuma 26. panta 
trešo daļu, kas nosaka, ka atkarībā no bēr-
na vecuma pašvaldība palīdz ģimenei, it 
īpaši trūcīgai ģimenei, bērna audzināšanā 
un izglītošanā, arodapmācībā, darba un 
dzīvokļa meklējumos, un 26. panta pirmo 
daļu, kas nosaka, ka valsts un pašvaldība 
atbalsta ģimeni, it īpaši daudzbērnu ģi-
meni un ģimeni, kuras aprūpē ir bērns ar 
invaliditāti, un sniedz tai palīdzību.
 
2. Īss projekta satura izklāsts
 Ar saistošajiem noteikumiem nosaka 
kārtību, kādā Ogres novada pašvaldībā 
deklarētiem vispārējās izglītības iestāžu 
izglītojamiem, ir tiesības saņemt ēdināša-
nas pabalstu, pabalsta apmēru, pieprasī-
šanas un piešķiršanas kārtību.
 Saistošajos noteikumos noteiktajā kār-
tībā piešķir pabalstu izglītības iestādes 
nodrošinātās ēdināšanas apmaksai izglī-
tojamajam, kurš apgūst pirmsskolas izglī-
tības, vispārējās pamatizglītības vai vidē-
jās izglītības programmu izglītības iestā-
dēs un kura dzīvesvieta deklarēta pašval-
dības administratīvajā teritorijā, ja ēdinā-
šanas pakalpojumu neapmaksā valsts vai 
pašvaldība.
 Saistošie noteikumi nosaka:
1) pabalsta apmēru;

2) pabalsta pieprasīšanas kārtību;
3) pabalsta piešķiršanas kārtību.

3. Informācija par plānoto projekta 
ietekmi uz pašvaldības budžetu
 Saistošo noteikumu projekts neparedz 
papildu pašvaldības budžeta izdevumus, 
salīdzinot ar līdzšinējiem izdevumiem ēdi-
nāšanas pabalstu nodrošināšanā. Ietek-
me uz turpmāko gadu budžetiem atkarīga 
no pabalstu saņēmēju skaita un ēdināša-
nas izmaksu dinamikas.

4. Informācija par plānoto projekta ie-
tekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašval-
dības teritorijā
 Nav nekādas ietekmes.

5. Informācija par administratīvajām 
procedūrām
 Institūcija, kurā var vērsties saistošo 
noteikumu piemērošanā, ir sociālais die-
nests.

6. Informācija par konsultācijām ar pri-
vātpersonām
 Saistošo noteikumu izstrādes procesā 
konsultācijas ar privātpersonām nav veik-
tas.

Domes priekšsēdētājs E. Helmanis

Ogres novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 16/2021 “Par ēdināšanas pabalstu”
PASKAIDROJUMA RAKSTS

 Pieņemti Ogres novada pašvaldības 
domes sēdē 2021. gada 26. augustā. 
 Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašval-
dībām” 43. panta trešo daļu, 
 Sociālo pakalpojumu un sociālās palī-
dzības likuma 36. panta sesto daļu, 
 Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 
11. punktu.

Vispārīgie jautājumi
 1. Saistošie noteikumi (turpmāk – notei-
kumi) nosaka kārtību, kādā Ogres novada 
administratīvajā teritorijā (turpmāk – no-
vads) deklarētajiem izglītības iestāžu iz-
glītojamajiem, kuri apgūst vispārējo pirms-
skolas, pamata vai vidējās izglītības prog-
rammu (turpmāk – izglītojamie), piešķir 
Ogres novada pašvaldības (turpmāk – 
pašvaldība) pabalstu izglītības iestāžu 
nodrošinātā ēdināšanas pakalpojuma 
apmaksai (turpmāk – pabalsts), pabalsta 
apmēru, pieprasīšanas un piešķiršanas 
kārtību.
 2. Pabalstu piešķir, ja ēdināšanas pa-
kalpojumu neapmaksā valsts, pašvaldība 

vai cita novada pašvaldība citos tiesību 
aktos noteiktajā kārtībā. 
 3. Pabalstu izglītojamajiem, kuri izglītī-
bas programmu apgūst izglītības iestādēs 
ārpus novada, piešķir ne vairāk kā 30,00 
euro mēnesī.

Pabalsta apmērs
 4. Pabalstu 100 procentu apmērā no 
pašvaldības noteiktās ēdināšanas mak-
sas ir tiesības saņemt pirmsskolas izglītī-
bas iestādes izglītojamajam, uz kuru attie-
cināms vismaz viens no šādiem kritēri-
jiem:
 4.1.izglītojamajam noteikta invaliditāte;
 4.2. izglītojamā mājsaimniecībai no-
teikts trūcīgas vai maznodrošinātas māj-
saimniecības statuss.
 5. Pabalstu 50 procentu no pašvaldības 
noteiktās ēdināšanas maksas ir tiesības 
saņemt  pirmsskolas izglītības iestādes 
izglītojamajam, uz kuru attiecināms vis-
maz viens no šādiem kritērijiem: 
 5.1. izglītojamā mājsaimniecība atbilst 
daudzbērnu ģimenes statusam Bērnu 

tiesību aizsardzības likuma izpratnē, visi 
mājsaimniecības locekļi ir deklarēti nova-
dā, dzīvo vienā mājsaimniecībā un pilnga-
dību ieguvušais bērns augstāko izglītību 
apgūst pilna laika studiju programmā un 
nav darba attiecībās;
 5.2. izglītojamais ir ievietots audžuģi-
menē vai nodots aizbildnībā, adoptētāju 
aprūpē un uzraudzībā, pamatojoties uz 
bāriņtiesas lēmumu.
 6. Pabalstu 100 procentu no pašvaldī-
bas noteiktās pusdienu maksas ir tiesības 
saņemt izglītojamajam, kurš apgūst vispā-
rējās pamatizglītības vai vidējās izglītības 
programmu, un uz kuru attiecināms vis-
maz viens no šādiem kritērijiem:
 6.1. izglītojamajam ir noteikta invalidi-
tāte;
 6.2. izglītojamā mājsaimniecībai no-
teikts trūcīgas vai maznodrošinātas māj-
saimniecības statuss;
 6.3. izglītojamā mājsaimniecība atbilst 
daudzbērnu ģimenes statusam Bērnu tie-

Ogres novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 16/2021 “Par ēdināšanas pabalstu”

Turpinājums 2.lpp.



2

sību aizsardzības likuma izpratnē, visi 
mājsaimniecības locekļi ir deklarēti nova-
dā, dzīvo vienā mājsaimniecībā un pilnga-
dību ieguvušais bērns augstāko izglītību 
apgūst pilna laika studiju programmā un 
nav darba attiecībās;
 6.4. izglītojamais ir ievietots audžuģi-
menē vai nodots aizbildnībā, adoptētāju 
aprūpē un uzraudzībā, pamatojoties uz 
bāriņtiesas lēmumu;
 6.5. izglītojamais apgūst izglītības pro-
grammu izglītības iestādē, tās struktūrvie-
nībā vai filiālē, kurā kārtējā gada 31. maijā 
ir mazāk nekā 150 izglītojamie un kura 
atrodas novada pagastā, kura deklarēto 
iedzīvotāju blīvums saskaņā ar Centrālās 
statistikas pārvaldes datiem ir mazāks 
nekā 10 iedzīvotāji uz kvadrātkilometru. 

Pabalsta pieprasīšanas kārtība
 7. Izglītojamā likumiskais pārstāvis ie-
sniedz iesniegumu par ēdināšanas pa-
balsta piešķiršanu tuvākajā sociālā die-
nesta klientu apkalpošanas vietā (turpmāk 
– Dienests) vai elektroniski atbilstoši 
elektronisko dokumentu aprites kārtībai. 
Iesnieguma par ēdināšanas pabalsta pie-
šķiršanu veidlapa pieejama  pašvaldības 
interneta mājas lapā.
 8. Ja izglītojamais atbilst 5.2. vai 6.4. 
apakšpunktā noteiktajam kritērijam, izglī-
tojamā likumiskais pārstāvis Dienesta 
darbiniekiem uzrāda bāriņtiesas lēmumu.
 9. Ja izglītojamais atbilst 6.5. apakš-
punktā noteiktajam kritērijam, izglītojamā 
likumiskajam pārstāvim nav jāiesniedz ie-
sniegums par ēdināšanas pabalsta pie-
šķiršanu.
 10. Beidzoties termiņam, uz kādu izglī-
tojamajam piešķirts pabalsts, izglītojamā 
likumiskajam pārstāvim noteikumos no-
teiktajā kārtībā ir tiesības pieprasīt pa-
balstu atkārtoti.

Pabalsta piešķiršanas kārtība
 11. Dienests desmit darba dienu laikā 
pēc iesnieguma un visu lēmuma pieņem-
šanai nepieciešamo dokumentu saņem-
šanas no izglītojamā likumiskā pārstāvja:
 11.1. pārbauda iesniegto dokumentu 
atbilstību noteikumu 7. punktā noteiktajām 
prasībām;
 11.2. nepieciešamības gadījumā iegūst 
pašvaldības un valsts datu reģistros pie-
ejamo informāciju lēmuma pieņemšanai;
 11.3. pieņem lēmumu par pabalsta pie-
šķiršanu, ja izglītojamais atbilst noteiku-
mos noteiktajiem nosacījumiem pabalsta 
saņemšanai, vai atteikumu piešķirt pa-
balstu, ja izglītojamais neatbilst noteiku-
mos noteiktajiem nosacījumiem pabalsta 
saņemšanai.
 12. Ja Dienests konstatē, ka iesniegtie 
dokumenti neatbilst noteikumu 7. punktā 
noteiktajām prasībām vai lēmuma pie-
ņemšanai nepieciešama papildu infor-
mācija, vai dokumenti un lēmuma pieņem-
šanai nepieciešamā informācija Dienes-

tam nav pieejama pašvaldības un valsts 
datu reģistros, Dienests par to nekavē-
joties informē iesniedzēju.
 13. Iesnieguma iesniedzējs piecu darba 
dienu laikā pēc šo noteikumu 12. punktā 
minētās informācijas saņemšanas ie-
sniedz Dienestam nepieciešamo informā-
ciju/dokumentus lēmuma pieņemšanai.
 14. Pabalstu piešķir no lēmuma pie-
ņemšanas dienas līdz:
 14.1. noteikumu 4.1. apakšpunktā no-
teiktajā gadījumā – vienam gadam vai Ve-
selības un darbspēju ekspertīzes ārstu 
valsts komisijas (turpmāk – VDEĀVK) 
noteiktā invaliditātes termiņa beigām at-
karībā no tā, kurš no termiņiem ir īsāks;
 14.2. noteikumu 4.2. apakšpunktā no-
teiktajā gadījumā – pirmā semestra bei-
gām, ja lēmums tiek pieņemts par mācību 
gada pirmo semestri, vai kārtējā gada 31. 
augustam, ja lēmums tiek pieņemts par 
mācību gada otro semestri;
 14.3. noteikumu 5. punktā noteiktajā 
gadījumā – kārtējā gada 31. augustam;
 14.4. noteikumu 6.1. apakšpunktā no-
teiktajā gadījumā – mācību gada beigām 
vai VDEĀVK noteiktā invaliditātes ter-
miņa beigām atkarībā no tā, kurš no ter-
miņiem ir īsāks;
 14.5. noteikumu 6.2. apakšpunktā no-
teiktajā gadījumā – semestra beigām;
 14.6. noteikumu 6.3. apakšpunktā no-
teiktajā gadījumā – mācību gada beigām;
 14.7. noteikumu 6.4. apakšpunktā – līdz 
mācību gada beigām vai līdz jauna bāriņ-
tiesas lēmuma pieņemšanai, atkarībā no 
tā, kurš no apstākļiem iestājās pirmais;
 14.8. noteikumu 6.5. apakšpunktā no-
teiktajā gadījumā – mācību gada beigām.
 15. Izglītojamā likumiskajam pārstāvim 
ir pienākums nekavējoties informēt Die-
nestu, ja mainās faktiskie vai tiesiskie ap-
stākļi, pamatojoties uz kuriem piešķirts pa-
balsts.
 16. Ja izglītības iestāde atbilst notei-
kumu 6.5. punktam, lēmumu par pabalsta 
piešķiršanu pieņem pašvaldības izpilddi-
rektors.
 17. Dienests pieņem lēmumu par pa-
balsta izmaksas pārtraukšanu, ja:
 17.1. faktisko un tiesisko apstākļu iz-
maiņu rezultātā izglītojamā mājsaimnie-
cība neatbilst noteikumos noteiktajiem pa-
balsta saņemšanas nosacījumiem;
 17.2. izglītojamais pārtrauc mācības at-
tiecīgajā izglītības iestādē un neturpina 
mācības nevienā no izglītības iestādēm.
 18. Pabalstam piešķirtie līdzekļi tiek 
pārskaitīti:
 18.1. ēdināšanas pakalpojuma snie-
dzējam, kas nodrošina ēdināšanu attie-
cīgajā izglītības iestādē, pamatojoties uz 
tā sagatavotu rēķinu;
 18.2. pašvaldības pilsētu un pagastu 
pārvaldēm, ja izglītības iestāde ēdināšanu 
nodrošina, nepiesaistot ēdināšanas pa-

kalpojuma sniedzēju, pamatojoties uz pil-
sētas un pagasta pārvaldes sagatavotu 
atskaiti;
 18.3. izglītojamā pārstāvim uz viņa ie-
sniegumā norādīto kredītiestādes kontu, 
ja izglītojamais mācās izglītības iestādē 
ārpus novada pēc iesniegtajiem ēdināša-
nas apmaksas attaisnojuma dokumen-
tiem. Ēdināšanas apmaksas attaisnojuma 
dokumenti Dienestā jāiesniedz mēneša 
laikā no to izrakstīšanas datuma.
 19. Noteikumu 18.1. un 18.2. punktā mi-
nētajam rēķinam vai atskaitei pievieno 
izglītības iestādes vadītāja apstiprinātu 
pabalstu saņēmēju sarakstu, kurā norā-
dīts pabalsta saņēmēja izmantoto saņem-
to ēdienreižu skaits un apmeklējums 
pārskata periodā.
 20. Dienesta amatpersonas lēmumu 
par pabalsta piešķiršanu, atteikumu pie-
šķirt pabalstu vai pabalsta izmaksas pār-
traukšanu var apstrīdēt Dienesta vadītā-
jam, bet Dienesta vadītāja lēmumu var 
pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa 
likumā noteiktajā kārtībā.

Noslēguma jautājumi
 21. Ar šo noteikumu spēkā stāšanās 
brīdi spēku zaudē:
 21.1. Ogres novada pašvaldības 2016. 
gada 22. septembra saistošie noteikumi 
“Par ēdināšanas pabalstu”;
 21.2. Ogres novada pašvaldības 2015. 
gada 15. oktobra lēmums “Par brīvpus-
dienu piešķiršanu”;
 21.3. Ikšķiles novada pašvaldības 
2017. gada 29. novembra saistošie notei-
kumi “Par pabalstu daudzbērnu ģimenēm 
ēdināšanas pakalpojuma maksas segša-
nai izglītības iestādēs”;
 21.4. Ikšķiles novada pašvaldības 
2020. gada 25. marta saistošo noteikumu 
“Pašvaldības sociālie pabalsti Ikšķiles no-
vada iedzīvotājiem” 5.1. apakšpunkts, 15. 
punkts;
 21.5. Lielvārdes novada pašvaldības 
2015. gada 28. oktobra saistošo noteiku-
mu “Par Lielvārdes novada pašvaldības 
sociālajiem pabalstiem” 8.2.1. apakš-
punkts, 21. punkts;
 21.6. Lielvārdes novada pašvaldības 
2015. gada 28. oktobra saistošo noteiku-
mu “Par pabalstiem Lielvārdes novadā” 
8.10. apakšpunkts, 18. punkts;
 21.7. Ķeguma novada pašvaldības 
2021. gada 10. marta saistošo noteikumu 
“Par sociālās palīdzības pabalstiem” 6.5. 
apakšpunkts, 6.6. apakšpunkts, 25. 
punkts, 26. punkts, 27. punkts, 28. punkts, 
29. punkts, 30. punkts, 31. punkts, 32. 
punkts;
 21.8. Ķeguma novada pašvaldības 
2015. gada 7. oktobra saistošie noteikumi 
“Par pabalstu daudzbērnu ģimeņu bērnu 
ēdināšanas izdevumu segšanā Vispārē-
jās pirmsskolas izglītības iestādēs”.

Domes priekšsēdētājs E. Helmanis

Ogres novada pašvaldības saistošie noteikumi Nr. 16/2021 “Par ēdināšanas pabalstu”

Atbildīgais par izdevumu N. Sapožņikovs, tālr.: 65071164, 65071100, e-pasts: domeinfo@ogresnovads.lv.

Turpinājums no 1. lpp.


	Page 1
	Page 2

